Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

COMUNICADO No 50/2015-CEV/UECE
(08 de abril de 2015)

Dispõe sobre a data provável de aplicação da Prova
Final do Curso de Formação Profissional da 1a Turma
da Guarda Municipal e dá outras providências.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará

- CEV/UECE, no uso de suas atribuições, considerando os Editais No 14/2013-SESEC/SEPOG,

No 15/2013-SESEC/SEPOG e No 22/2013-SESEC/SEPOG, de 19/09/2013, 24/09/2013 e

26/11/2013, respectivamente, que regulamentam o Concurso Público para Guarda Municipal,

Agente de Defesa Civil e Agente de Segurança Institucional da Prefeitura Municipal de

Fortaleza e considerando o Edital No 19/2014 – SESEC/SEPOG, publicado no Diário Oficial do

Município de Fortaleza de 30 de julho de 2014, expedido para cumprimento de decisão

judicial e reinício das atividades do Concurso, torna públicas informações sobre a data

provável de aplicação da Prova Final do Curso de Formação Profissional da 1a Turma da

Guarda Municipal.

1. A Prova Final do Curso de Formação Profissional da 1a Turma da Guarda Municipal será

aplicada somente após serem resolvidas todas as pendências relacionadas com reposição
de aulas, medidas compensatórias, segunda oportunidade de avaliação de disciplina
prática e cumprimento de etapa do Certame, se houver.

1.1. A data provável para a aplicação da prova será o dia 17 de maio de 2015.

1.2. As questões da prova serão elaboradas com base nos conteúdos das disciplinas da
matriz curricular do Curso de caráter somente teórico, as quais estão indicadas no

Anexo Único deste Comunicado com a menção “SIM”.

1.3. Os candidatos habilitados para prova serão convocados por Comunicado da
CEV/UECE.

Fortaleza, 08 de abril de 2015

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

O original deste Comunicado está assinado e arquivado na CEV/UECE e confere com esta

versão divulgada neste endereço eletrônico.

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q=bras%C3%A3o+docear%C3%A1&gbv=2&hl=pt-BR

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado No 50/2015-CEV/UECE, de 08/04/2015 – Dispõe sobre a data provável de aplicação da Prova Final do Curso de Formação

Profissional da 1a Turma da Guarda Municipal e dá outras providências.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 50/2015-CEV/UECE, DE 08/04/2015

Disciplinas da Matriz Curricular do Curso de Formação Profissional para Guarda

Municipal

Módulos Disciplinas
Carga Horária Prova

Final T P

Módulo I
A Guarda Municipal e a Gestão
Integrada de Segurança Pública

1 Ética, Direitos Humanos e Cidadania 8 0 SIM

2
Concepções de Politicas de Segurança Publica e Funções dos Profissionais
da Segurança Pública Urbana em uma Sociedade Democrática

12 0 SIM

3 Prevenção e Combate a Incêndios 12 4 NÃO
4 Noções Básicas de Primeiros Socorros 12 0 SIM
5 Saúde e Qualidade de Vida do Operador de Segurança Publica Cidadã 4 0 SIM
6 A Guarda Municipal e Sua Legislação Especial 16 0 SIM
7 Espaço Publico, Guarda Municipal e Comunidade 12 0 SIM

Módulo II
Estrutura e Conjuntura Para a
Pratica da Cidadania

8 Violência e Segurança Pública 16 0 SIM
9 Noções de Policiamento Comunitário 8 0 SIM
10 Técnicas de Mediação e Resolução de Conflitos 8 0 SIM

11
Atividades Sociopedagogicas da Guarda Municipal de Fortaleza de Caráter
Preventivo na Comunidade Escolar*

12 0 SIM

12
Atividades Sociopedagogicas da Guarda Municipal de Fortaleza De Caráter
Preventivo na Preservação Ambiental

8 0 SIM

Módulo III
Comunicação e Gerenciamento da
Informação

13
Telecomunicação e os Serviços de Utilidade Pública como Instrumento na
Prevenção da Violência e da Criminalidade e a Orientação para o
Relacionamento com a Mídia

4 0 SIM

14 Uso do Rádio Comunicação 8 0 SIM
15 Registros de Ocorrências e Serviços 8 0 SIM

Módulo IV
Conhecimentos Jurídicos

16 Noções de Direito Constitucional 8 0 SIM
17 Noções de Direito Administrativo 8 0 SIM
18 Noções de Direito Penal e Processual 8 0 SIM
19 Legislação Especial** 8 0 NÃO

Módulo V
Técnicas e Procedimentos
Operacionais da Guarda
Municipal

20 Ordem Unida e Práticas de Hierarquia e Disciplina 4 12 NÃO
21 Técnicas de Vigilância e Segurança de Instalações 4 0 SIM
22 Uso Diferenciado da Força 12 0 SIM
23 Técnica de Controle e Mediação de Manifestações Coletivas 4 12 NÃO
24 Emprego de Equipamentos Semiletais 4 8 NÃO
25 Treinamento para Operador de Dispositivo Elétrico de Controle 8 8 NÃO
26 Técnica de Preservação do Local da Ocorrência 4 0 SIM
27 Técnica de Abordagem a Pessoas e Veículos 4 8 NÃO
28 Atuação da GM em Grandes Eventos 8 0 SIM
29 Noções de Proteção de Dignitários 8 0 SIM
30 Condicionamento Físico 0 16 NÃO
31 Táticas Defensivas: Imobilização, Condução e Algemação 0 32 NÃO
32 Defesa Pessoal com Tonfa 0 32 NÃO

Módulo VI
Estágio e Complementação da
Formação

33 Estágio Supervisionado 0 24 NÃO

34 Ciclo de Palestras 4 0 NÃO
* - Os conteúdos das páginas 20, 36, 38, e 40 a 44 da  apostila da disciplina Atividades Sociopedagogicas da Guarda Municipal de

Fortaleza de Caráter Preventivo na Comunidade Escolar não serão cobrados na Prova Final do Curso de Formação.

** - A disciplina Legislação Especial  está fora do programa da Prova Final do Curso de Formação.

••• ••• •••

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q=bras%C3%A3o+docear%C3%A1&gbv=2&hl=pt-BR